Дело № 1-120/2020

26RS0028-01-2019-000559-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Светлоград 14 мая 2020 года

Петровский районный суд Ставропольского края 

в составе председательствующего судьи Петрича С.М.,

при секретаре Дебелой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Петровского района Ставропольского края Пустовойт Л.В.,

потерпевших: ФИО3 №1, ФИО3 №3, ФИО3 №7, ФИО3 №2

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Нестеренко О.А., представившей удостоверение № 2859 от 5 июля 2013 года и ордер № Н 183167 от 29 апреля 2020 года,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Калашникова В.В., представившего удостоверение № 361 от 22 ноября 2002 года и ордер № Н 191961 от 29 апреля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, -.- не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, -.- не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили четыре эпизода краж, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, и два эпизода покушения на кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 совместно с ФИО2 20 ноября 2019 года примерно в 18 часов, находясь по адресу: ..., вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения для выдачи денежных средств, расположенного на пункте приема металла ИП ФИО3 №6, расположенного по адресу: ..., при этом заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак В -.- регион, под управлением ФИО1, прибыть к месту совершения преступления, после чего ФИО2 должен был, путем отжима двери монтировкой, обеспечить незаконный доступ в указанное помещение к находящему там ценному имуществу, затем совместными действиями похитить указанное имущество.

Осуществляя задуманное, 21 ноября 2019 года примерно в 01 час 00 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, действуя с прямым умыслом, согласно заранее распределенным ролям, на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, прибыли к дому --- по ..., где располагался пункт приема металла ИП ФИО3 №6, после чего, ФИО1, совместно с ФИО2, с целью сокрытия следов преступления, одели на головы балаклавы, на руки перчатки, и, взяв с собой заранее приготовленную монтировку, проследовали на указанную территорию. Затем ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа проникли на территорию пункта приема металла, где обнаружили контейнер, в котором находился лом меди. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно заранее распределенным ролям, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, при помощи монтировки сорвал навесной замок, находящийся на указанном контейнере, после чего совместно с ФИО2 тайно похитил из него 17,7 кг медного лома, стоимостью 280 рублей за 1 кг, всего на общую сумму 4 956 рублей.

Далее, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2, имеющейся при нем монтировкой отжал входную дверь помещения для выдачи денежных средств, расположенного на указанной территории пункта приема металла, после чего ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли туда и тайно похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО3 №6, а именно: монитор «Samsung» стоимостью 6000 рублей, ресивер «Эрика» стоимостью 8000 рублей, камеру видеонаблюдения «Sony» стоимостью 2500 рублей, сейф «Кварцит» стоимостью 2000 рублей, а также находящиеся в сейфе денежные средства в сумме 3000 рублей, и дозиметр марки «Белла» стоимостью 4000 рублей всего на общую сумму 30 456 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 перенесли его в автомобиль, на котором прибыли к месту совершения преступления, и с места совершения преступления скрылись, и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению

Своими совместными преступными умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ИП ФИО3 №6 имущественный вред на общую сумму 30 456 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 25 ноября 2019 года, примерно в 15 часов, двигаясь на автомобиле «-.-», государственный регистрационный знак -.- под управлением ФИО1, по автодороге Ставрополь-Благодарный-Буденновск, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «Продукты», принадлежащего ИП ФИО3 №7, расположенного по адресу: ..., при этом заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были на автомобиле «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыть к месту совершения преступления, после чего ФИО2 должен был, путем отжима двери монтировкой, обеспечить незаконный доступ в помещение магазина к находящему там ценному имуществу, затем совместными действиями похитить указанное имущество.

Реализуя задуманное, 26 ноября 2019 года примерно в 00 час 30 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, движимые корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, действуя с прямым умыслом, согласно заранее распределенным ролям, на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыли к магазину «Продукты», принадлежащему ИП ФИО3 №7, расположенному по адресу: ..., где, находясь в автомобиле, совместно с ФИО2, с целью сокрытия следов преступления, одели на головы балаклавы, на руки перчатки, и взяв с собой заранее приготовленный лом, а также плоскогубцы проследовали к помещению магазина, где обнаружили металлическую сетку которую при помощи плоскогубцев разрезали, и поникли через нее на огороженную территорию, прилегающую к магазину. После чего, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 имеющимся при нем ломом отжал фрагмент металлического профиля стены, затем ФИО2 и ФИО1 совместно через образовавшийся в стене проем проникли под навес указанного магазина. После чего, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО2 имеющимся при нем ломом отжал дверь подсобного помещения указанного магазина, после чего ФИО2 и ФИО1 незаконно проникли в помещение магазина, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО3 №7, а именно: денежные средства в сумме 17 000 рублей, которые находились в ящике под кассой магазина, а также следующие товароматериальные ценности: сигареты «Столичные» - 10 пачек, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 400 рублей, сигареты «Родопи» - 10 пачек, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 400 рублей, сигареты «Космос» - 10 пачек, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 400 рублей, сигареты «Опал» - 10 пачек, стоимостью 40 рублей за 1 пачку, на сумму 400 рублей, Сигареты «Ротманс компакт» - 10 пачек, стоимостью 102,67 рублей за 1 пачку, на сумму 1026,7 рублей, сигареты «Ротманс компакт зеленая капсула» - 10 пачек, стоимостью 107,95 рублей за 1 пачку, на сумму 1079,5 рублей, сигареты «Ротманс желтая капсула» - 10 пачек, стоимостью 107,95 рублей за 1 пачку, на сумму 1079,5 рублей, сигареты «Ротманс дыня» - 10 пачек, стоимостью 107,95 рублей за 1 пачку, на сумму 1079,5 рублей, сигареты «Ротманс 2 капсулы» - 8 пачек, стоимостью 107,95 рублей за 1 пачку, на сумму 863,6 рублей, сигареты «Ротманс обычные» - 10 пачек, стоимостью 105,12 рублей за 1 пачку, на сумму 1051,2рублей, сигареты «PS красные 100» - 5 пачек, стоимостью 96,15 рублей за 1 пачку, на сумму 480,75 рублей, сигареты «PS компакт синие» - 8 пачек, стоимостью 89,33 рублей за 1 пачку, на сумму 714,64 рублей, сигареты «PS компакт с ментолом» - 10 пачек, стоимостью 96 рублей за 1 пачку, на сумму 960 рублей, сигареты «PS компакт сиреневые» - 8 пачек, стоимостью 86,35 рублей за 1 пачку, на сумму 690,80 рублей, сигареты «Ява золотая» -10 пачек, стоимостью 82 рубля за 1 пачку, по закупке, на сумму 820 рублей, сигареты «Бизнес класс» -10 пачек, стоимостью 83,84 рублей за 1 пачку, на сумму 838,4 рублей, сигареты «Давыдофф компактный» -5 пачек, стоимостью 93,80 рублей за 1 пачку, на сумму 469 рублей, сигареты «Давыдофф компактный с капсулой» - 5 пачек, стоимостью 93,80 рублей за 1 пачку, на сумму 469 рублей, сигареты «Давыдофф ктонский» -5 пачек, стоимостью 140,11 рублей за 1 пачку, на сумму 700,55 рублей, сигареты «Винстон X стайл синий» - 10 пачек, стоимостью 127,55 рублей за 1 пачку, на сумму 1275,5 рублей, сигареты «Винстон X стайл серый» - 5 пачек, стоимостью 127,55 рублей за 1 пачку, на сумму 637,75 рублей, сигареты «Винстон обычный» - 10 пачек, стоимостью 133,04 рублей за 1 пачку, на сумму 1330,40 рублей, сигареты «Винстон обычный серый» - 18 пачек, стоимостью 133,04 рублей за 1 пачку, на сумму 2394,72 рублей, сигареты «Винстон тонкий синий» - 10 пачек, стоимостью 133,04 рублей за 1 пачку, на сумму 1330,40 рублей, сигареты «Винстон компакт с капсулой» - 8 пачек, стоимостью 111,06 рублей за 1 пачку, на сумму 888,48 рублей, сигареты «Континет компакт» - 10 пачек, стоимостью 97,04 рублей за 1 пачку, на сумму 970,40 рублей, сигареты «Континет обычный» - 10 пачек, стоимостью 99,16 рублей за 1 пачку, на сумму 991,60 рублей, сигареты «Континет тонский» - 10 пачек, стоимостью 97,04 рублей за 1 пачку, на сумму 970,40 рублей, сигареты «Парламент найт» - 10 пачек, стоимостью 175,81 рублей за 1 пачку, на сумму 1758,10 рублей, сигареты «Парламент аква» - 10 пачек, стоимостью 175,81 рублей за 1 пачку, на сумму 1758,10 рублей, сигареты «Парламент тонкий» - 5 пачек, стоимостью 188,18 рублей за 1 пачку, на сумму 940,90 рублей, сигареты «Филип морис компакт» - 10 пачек, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, на сумму 981,5 рублей, сигареты «Филип морис компакт арбуз» - 10 пачек, стоимостью 100,61 рублей за 1 пачку, на сумму 1006,10 рублей, сигареты «Филип морис фиолетовый» - 10 пачек, стоимостью 101,62 рублей за 1 пачку, на сумму 1016,20 рублей, сигареты «Бонд комакт синий» - 10 пачек, стоимостью 112,82 рублей за 1 пачку, на сумму 1128,2 рублей, сигареты «Бонд красный» - 10 пачек, стоимостью 96,89 рублей за 1 пачку, на сумму 968,9 рублей, сигареты «Бонд компакт 2 капсулы» - 10 пачек, стоимостью 112,34 рублей за 1 пачку, на сумму 1123,4 рублей, сигареты «Бонд компакт синий» - 10 пачек, стоимостью 112,82 рублей за 1 пачку, на сумму 1128,2 рублей, сигареты «Бонд обычный» - 5 пачек, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, на сумму 490,75 рублей, сигареты «Тройка» - 10 пачек, стоимостью 77,99 рублей за 1 пачку, на сумму 779,9 рублей, сигареты «Автограф синий» - 10 пачек, стоимостью 114,42 рублей за 1 пачку, на сумму 1144,20 рублей, сигареты «Автограф красный» - 10 пачек, стоимостью 114,42 рублей за 1 пачку, на сумму 1144,20 рублей, сигареты «LD синий» - 10 пачек, стоимостью 119,41 рублей за 1 пачку, на сумму 1194,1 рублей, сигареты «LD красный» - 10 пачек, стоимостью 119,41 рублей за 1 пачку, на сумму 1194,1 рублей, сигареты «LD компакт синий» - 10 пачек, стоимостью 105,16 рублей за 1 пачку, на сумму 1051,6 рублей, сигареты «LD шоколад тонкий» - 10 пачек, стоимостью 103,40 рублей за 1 пачку, на сумму 1034 рублей, сигареты «LD шоколад компакт» - 10 пачек, стоимостью 104,12 рублей за 1 пачку, на сумму 1041,2 рублей, сигареты «LD 100» - 3 пачек, стоимостью 98 рублей за 1 пачку, на сумму 294 рубля, сигареты «LD голд» - 10 пачек, стоимостью 101,61 рублей за 1 пачку, на сумму 1016,1 рублей, сигареты «Некст фиолетовый компакт» - 20 пачек, стоимостью 91,58 рублей за 1 пачку, на сумму 1831,60 рублей, сигареты «Некст фиолетовый с капсулой» - 20 пачек, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, на сумму 1963 рублей, сигареты «Некст черный» - 10 пачек, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, на сумму 981,5 рублей, сигареты «ФИО4 поло» - 10 пачек, стоимостью 175 рублей за 1 пачку, на сумму 1750 рублей, сигареты «Довер черный» - 10 пачек, стоимостью 78,80 рублей за 1 пачку, на сумму 788 рублей, сигареты «Довер светлые» - 10 пачек, стоимостью 78,80 рублей за 1 пачку, на сумму 788 рублей, сигареты «2222 красный» - 10 пачек, стоимостью 64,20 рублей за 1 пачку, на сумму 642 рублей, сигареты «2222 синий» - 10 пачек, стоимостью 64,20 рублей за 1 пачку, на сумму 642 рублей, сигареты «Фантом синий» - 10 пачек, стоимостью 65 рублей за 1 пачку, на сумму 650 рублей, сигареты «21 век -12» - 10 пачек, стоимостью 96,73 рублей за 1 пачку, на сумму 967,30 рублей, сигареты «21 век -10» -7 пачек, стоимостью 96,73 рублей за 1 пачку, на сумму 677,11 рублей, сигареты «21 век-тонкий» - 10 пачек, стоимостью 98,70 рублей за 1 пачку, на сумму 987 рублей, сигареты «Донской табак светлый» - 20 пачек, стоимостью 88 рублей за 1 пачку, на сумму 1760 рублей, сигареты «Донской табак темный» - 30 пачек, стоимостью 89,78 рублей за 1 пачку, на сумму 2693,40 рублей, сигареты «Донской табак бело-синий» - 6 пачек, стоимостью 88 рублей за 1 пачку, на сумму 528 рублей, сигареты «Донской табак компакт» - 10 пачек, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на сумму 850 рублей, сигареты «Рлей обычный» - 10 пачек, стоимостью 88,13 рублей за 1 пачку, на сумму 881,30 рублей, сигареты «Русский стиль» - 10 пачек, стоимостью 146 рублей за 1 пачку, на сумму 1460 рублей, сигареты «Собрание синие» - 15 пачек, стоимостью 163,12 рублей за 1 пачку, на сумму 2446,80 рублей, сигареты «Ява 100» - 10 пачек, стоимостью 92 рублей за 1 пачку, на сумму 920 рублей, сигареты «Плей с капсулой» - 9 пачек, стоимостью 88,13 рублей за 1 пачку, на сумму 793,17 рублей, сигареты «Плей компакт вишня» - 10 пачек, стоимостью 73,17 рублей за 1 пачку, на сумму 731,7 рублей, сигареты «Плей компакт апельсин» - 8 пачек, стоимостью 88,13 рублей за 1 пачку, на сумму 705,04рублей, шоколад «милки-вей» - 10 штук, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на сумму 150 рублей, шоколад «сникер большой» - 5 штук, стоимостью 40,72 рублей за 1 штуку, на сумму 203,60 рублей, шоколад «сникер маленький» - 5 штук, стоимостью 23,44 рублей за 1 штуку, на сумму 117,20 рублей, шоколад «Баунти большой» - 5 штук, стоимостью 39,58 рублей за 1 штуку, на сумму 197,90 рублей, шоколад «Баунти маленький» - 5 штук, стоимостью 27,51 рублей за 1 штуку, на сумму 137,55 рублей, шоколад «Марс большой» - 5 штук, стоимостью 37,97 рублей за 1 штуку, на сумму 189,85 рублей, шоколад «Марс маленький» - 5 штук, стоимостью 27,51 рублей за 1 штуку, на сумму 137,55 рублей, шоколад «Пикник большой» - 5 штук, стоимостью 40,72 рублей за 1 штуку, на сумму 203,60 рублей, шоколад «Милка» - 16 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, на сумму 1424 рублей, шоколад «Альпен гольд» - 30 штук, стоимостью 41,41 рублей за 1 штуку, на сумму 1242,3 рублей, шоколад «Российский» - 3 штук, стоимостью 45,11 рублей за 1 штуку, на сумму 135,33 рублей, колбаса «Российская со шпиком» - 1 штука весом 3,6 килограмма, стоимостью 170,46 рублей за 1 килограмм, на сумму 613,65 рублей, колбаса «по Татарски» - 1 штука, стоимостью 134 рубля за 1 штуку, на сумму 134 рублей, колбаса «Докторская» - 1 штука весом 1,5 килограмма, стоимостью 201,20 рублей за 1 килограмм, на сумму 301,80 рублей, колбаса «Сервелат по фински» - 3 штуки, стоимостью 102,13 рублей за 1 штуку, на сумму 306,39 рублей, колбаса «Сырокапченная» - 1 штука, стоимостью 154,30 рублей за 1 штуку, на сумму 154,30рублей, пиво «Балтика 9» 0,5 литра - 24 штуки, стоимостью 53 рубля за 1 штуку, на сумму 1272 рубля, пиво «Балтика 9» 1,5 литра - 9 штук, стоимостью 107 рублей за 1 штуку, на сумму 963 рубля, пиво «Чешское» 1,5 литра-9 штук, стоимостью 68,9 рубля за 1 штуку, на сумму 620,10 рубля, пиво «Арсенальное крепкое» 1,5 литра - 9 штук, стоимостью 109 рубля за 1 штуку, на сумму 981 рубля, пиво «Ставгород не фильтрованный» 1,5 литра -12 штук, стоимостью 98,46 рубля за 1 штуку, на сумму 1181,52 рубля, пиво «Ставгород светлый» 1,5 литра -12 штук, стоимостью 98,46 рубля за 1 штуку, на сумму 1181,52 рубля, пиво «Бавария светлая» 1,5 литра -6 штук, стоимостью 91,25 рубля за 1 штуку, на сумму 547,50 рубля, пиво «Бавария темная» 1,5 литра -12 штук, стоимостью 94,38 рубля за 1 штуку, на сумму 1132,56 рубля; Пиво «Бавария светлая» 0,5 литра -10 штук, стоимостью 42,50 рубля за 1 штуку, на сумму 425 рубля; Напиток «Флеш ассорти» 0,45 литра -24 штуки, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 110 рубля; Пиццу фантазия весом 550 грамм -5 штук, стоимостью 126 рублей за 1 штуку, на сумму 630 рубля; Пиццу фантазия весом 350 грамм -5 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, на сумму 445 рубля; Пиццу фантазия весом 250 грамм -5 штук, стоимостью 86 рублей за 1 штуку, на сумму 430 рубля; Бедрышки, 15 килограмм, стоимостью 105 рублей за 1 килограмм, на сумму 1575 рублей; Пельмени «кубанские», 2 килограмма стоимостью 95,90рублей за 1 килограмм, на сумму 191,80 рублей; Пельмени «Сочные» по 1 килограмму, 4 килограмма стоимостью 122,70 рублей за 1 килограмм, на сумму 490,80 рублей; Креветки 2 килограмма стоимостью 494 рублей за 1 килограмм, на сумму 988 рублей; Чипсы «Лейс» 150 грамм- 17 упаковок, стоимостью 71,04 рублей за 1 упаковку, на сумму 1207,68 рублей; Семечки «крутой окер соленые» 80 грамм- 6 упаковок, стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, на сумму 168 рублей; Семечки «крутой окер» 280 грамм- 36 упаковок, стоимостью 63,50 рублей за 1 упаковку, на сумму 2286 рублей; Семечки «крутой окер» 100 грамм- 5 упаковок, стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, на сумму 140 рублей; Напиток «Оранж» 1,5 литра- 6 штук, стоимостью 28 рублей за 1 штуку, на общую сумму 168 рублей; Презервативы «знаки зодиака»- 6 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 240 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 перенесли его в автомобиль, на котором прибыли к месту совершения преступления, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими совместными преступными умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ИП ФИО3 №7 имущественный ущерб на общую сумму 114 360 рублей 97 копеек.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 1 декабря 2019 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь по адресу: ... «А», вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «-.-», принадлежащего ИП ФИО3 №1, расположенного по адресу: ... «А», при этом заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были на автомобиле «-.- государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыть к месту совершения преступления, после чего ФИО2 должен был путем отжима форточки окна магазина обеспечить незаконный доступ в помещение магазина к находящему там ценному имуществу, затем совместными действиями похитить указанное имущество.

Реализуя задуманное, 2 декабря 2019 года примерно в 01 час 45 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, действуя с прямым умыслом согласно заранее распределенным ролям, на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыли к магазину «-.-», принадлежащему ИП ФИО3 №1, расположенному по адресу: ... «А», где, находясь в автомобиле, совместно с ФИО2, с целью сокрытия следов преступления, одели на головы балаклавы, на руки перчатки, и взяв с собой заранее приготовленную отвертку, проследовали к помещению указанного магазина. После чего, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2, действуя согласно заранее распределённым ролям, имеющейся при нем отверткой отжал форточку окна магазина, после чего незаконно проник туда и открыл входную дверь вышеуказанного магазина, тем самым обеспечил ФИО1 незаконное проникновение в указанное помещение. После чего, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в помещении магазина «Десяточка», действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, совместными действиями похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО3 №1, а именно: денежные средства в общей сумме 12 000 рублей, которые находились в кассе магазина, ноутбук марки «Lenovo», модели «IdeaPad 100-15 15/6 Cel», стоимостью 20 000 рублей, находящийся на поверхности стола в помещении подсобной комнаты данного магазина, а также находящиеся в помещении торгового зала следующие товароматериальные ценности: сигареты «Довер» чёрный - 21 пачек, по цене 78,8 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1654,8 рублей; сигареты «Кисс» - 13 пачек, по цене 78,8 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1024,4 рублей; сигареты « Бонд компакт» - 16 пачек, по цене 112,81 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1804,96 рублей; сигареты «Ротманс Деми» - 21 пачек, по цене 108,98 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2288,58 рублей; сигареты «Ротманс клик» - 10 пачек, по цене 107,95 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1079,5 рублей; сигареты «Донской табак светлый» - 50 пачек, по цене 88 рублей за 1 пачку, на общую сумму 4400 рублей; сигареты «Плей» - 19 пачек, по цене 92,98 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1766,62 рублей; сигареты «Континент» - 20 пачек, по цене 97,04 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1940,8 рублей; сигареты «Винстон синий» -7 пачек, по цене 138,2 рублей за 1 пачку, на общую сумму 967,4 рублей; сигареты «Винстон» -9 пачек, по цене 133,4 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1200,6 рублей; сигареты «Винстон кнопкой» - 5 пачек, по цене 110,46 рублей за 1 пачку,4 на общую сумму 552,3рублей; сигареты «Донской темный» -8 пачек, по цене 88 рублей за 1 пачку, на общую сумму 704 рубля; сигареты «Русский стиль 100» -3 пачек, по цене 117,45 рублей за 1 пачку, на общую сумму 352,35 рублей; сигареты «Чапман» -5 пачек, по цене 142,86 рублей за 1 пачку, на общую сумму 714,3 рублей; сигареты «21 век ---» -5 пачек, по цене 96,73 рублей за 1 пачку, на общую сумму 483,65 рублей; сигареты «Парламент найт» - 5 пачек, по цене 175,81 рублей за 1 пачку, на общую сумму 879,05 рублей; сигареты «Филип морис арбуз» - 9 пачек, по цене 98,15 рублей за 1 пачку, на общую сумму 883,35 рублей; сигареты «2222 синие» - 4 пачки, по цене 75 рублей за 1 пачку, на общую сумму 300 рублей; сигареты «Донской табак ---» - 10 пачек, по цене 88 рублей за 1 пачку, на общую сумму 880 рублей; сигареты «Мальборо» - 5 пачек, по цене 112,18 рублей за 1 пачку, на общую сумму 560,9 рублей; сигареты «Корсар» - 2 пачки, по цене 28 рублей за 1 пачку, на общую сумму 56 рублей; сигареты «Коламбия синяя» - 5 пачек, по цене 98,5 рублей за 1 пачку, на общую сумму 492,5 рублей; сигареты «Кисс романтик» -2 пачки, по цене 101,71 рублей за 1 пачку, на общую сумму 203,42 рублей; сигареты «Довер белый» -16 пачек, по цене 78,8 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1260,8 рублей; Семечки 280 грамм- 5 упаковок, стоимостью 63,5 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 317,5 рублей; Чипсы «Лейс» 40 грамм- 8 упаковок, стоимостью 22 рубля за 1 упаковку, всего на общую сумму 176 рублей; Чипсы «Лейс»80 грамм- 6 упаковок, стоимостью 38,5 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 231 рубль; Чипсы «Лейс» 150 грамм- 13 упаковок, стоимостью 71,5 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 929,5 рублей; Кофе «Нескафе ст\б 95 грамм»- 1 шт., стоимостью 85 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 85 рублей; Кофе «Черная карта ст\б 95 грамм»- 2 штуки, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 240 рублей; Кофе «Якобс мягкая упаковка 95 грамм»- 3 штуки, стоимостью 138,6 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 415,8 рублей; Кофе «Якобс мягкая упаковка 47,5 грамм»-2 штуки, стоимостью 85,8 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 171,6 рублей; Чай «Гринфилд»-2 штуки, стоимостью 61,2 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 122,4 рублей; Чай «Азер чай пакетированный»-6 штук, стоимостью 46 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 276 рублей; Сахар- 6 килограмм, стоимостью 36 рублей за 1 килограмм, всего на общую сумму 216 рублей; Макароны по 0,45- 5 упаковок, стоимостью 16,41 рублей за 1 упаковку, всего на общую сумму 82,05 рублей; Пельмени домашние 1 килограмм- 3 штуки, стоимостью 163 рубля за 1 штуку, всего на общую сумму 489 рублей; Пельмени славянские 1 килограмм- 3 штуки, стоимостью 125 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 375 рублей; Пельмени застольные 1 килограмм- 4 штуки, стоимостью 113 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 452 рубля; Пельмени сибирские 1 килограмм- 2 штуки, стоимостью 163,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 327 рублей; Пельмени мини 1 килограмм- 2 штуки, стоимостью 144 рубля за 1 штуку, всего на общую сумму 288 рублей; Котлеты домашние 1 килограмм- 3 штуки, стоимостью 169 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 507 рублей; Котлеты куриные 1 килограмм- 2 штуки, стоимостью 110,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 221 рубль; Тушка куриная «Ряба»- 3 штуки, стоимостью 147 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 441 рубль; «Люля кебаб»- 3 штуки, стоимостью 167 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 501 рубль, мороженое фисташковое- 4 штуки, стоимостью 37,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 150 рублей, мороженое черная смородина- 6 штук, стоимостью 37,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 225 рублей, мороженое пломбир 0,5 килограмм- 3 штуки, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 360 рублей, мороженое клубника 0,5 килограмм- 2 штуки, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 240 рублей, мороженое банан 0,5 килограмм- 2 штуки, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 240 рублей, мороженое пломбир 450грамм,- 2 штуки, стоимостью 133,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 267 рублей, мороженое вишня в шоколаде- 7 штук, стоимостью 25,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 178,5 рублей; Сливочное масло- 5 штук, стоимостью 208,04 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1040,2 рублей; Зубная паста «Колгейт»- 3 штуки, стоимостью 52,47 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 157,41 рублей; Перчатки - 50 штук, стоимостью 16,7 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 835 рублей; Туалетная бумага - 2 штуки, стоимостью 31,37 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 62,74 рублей; Пиво «Балтика 9» 1,5 литра- 9 штук, стоимостью 123,35 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1110,15 рублей; Газированный напиток «Шипи таежное» объемом 2 литра- 6 штук, стоимостью 49,85 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 299,1 рублей; Питьевая вода «Сенежская» объемом 1,5литра - 4 штуки, стоимостью 18,08 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 72,32 рублей; Пиво «Чешское» объемом 1,5 литра- 4 штуки, стоимостью 69,62 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 278,48 рублей; Пиво «Ставгород светлое» объемом 0,5литра - 70 штук, стоимостью 39,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2765 рублей; Пиво «Ставгород нефильтрованное» объемом 0,5литра- 59 штук, стоимостью 39,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2330,5 рублей; Пиво «Ставгород светлое» объемом 1,5литра- 24 штуки, стоимостью 98,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2364 рублей; Пиво «Ставгород нефильтрованное» объёмом 1,5 литра – 24 штуки, стоимостью 98,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2364 рублей; Пиво «Бойлерное» объемом 0,5литра - 20 штук, стоимостью 39,5 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 790 рублей; Минеральная вода «Есентуки ---» объемом 0,5 литра – 12 штук, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 216 рублей; Газированный напиток «Мохито» объемом 1,5 литра - 18 штук, стоимостью 25,44 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 457,92 рублей; Газированный напиток «Апельсин» объемом 1,5 литра - 12 штук, стоимостью 24,31 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 291,72 рублей; газированный напиток «кока-кола» объемом 0,33 ж\б.- 24 штуки, стоимостью 27,75 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 666 рублей; Пиво «Тихорецкое 0» объемом 0,5литра- 4 штуки, стоимостью 36,11 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 144,44 рублей; Пиво «Кулер» объемом 0,5литра- 5 штук, стоимостью 39,38 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 196,9 рублей;Пиво «Кулер» объемом 1,5литра-1 штука, стоимостью 94,3 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 94,3 рублей; Пиво «Жигули барное» объемом 0,5литра-11 штук, стоимостью 46,6 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 512,6 рублей; Сервелат «мелкозернистый»- 1 штука, стоимостью 134,18 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 134,18 рублей; Сервелат «Российский»- 1 штука, стоимостью 108,2 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 108,2 рублей; Сервелат «Чесночный» (0,380)- 1 штука, стоимостью 222,94 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 222,94 рублей; Сервелат «Деревенский» (0,340)- 1 штука, стоимостью 200,65 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 200,65 рублей; Сервелат «Купеческий» - 1 штука, стоимостью 146,89 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 146,89 рублей; Сосиски «Ганноверские» (0,98)- 1 штука, стоимостью 231,37 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 231,37 рублей; Колбаса «Бутербродная» (1,513)- 1 штука, стоимостью 166,37 рублей за 1 штука, всего на общую сумму 166,37 рублей; Колбаса «Куриная» (1,605)- 1 штука, стоимостью 131,85 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 131,85 рублей; Сервелат «Московский» - 1 штуку, стоимостью 95,24 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 95,24 рублей; Сервелат «Финский» - 1 штука, стоимостью 107,3 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 107,3 рублей; Сервелат «Греческий» - 1 штука, стоимостью 107,3 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 107,3 рублей; Сервелат «Столичный» - 1 штука, стоимостью 93,49 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 93,49 рублей; Колбаса «Фермерская» - 2 штуки, стоимостью 179,03 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 358,06 рублей, зажигалки «FOXlite» - 9 штук, не представляющие материальной ценности.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества из помещения вышеуказанного магазина, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину, при помощи имеющейся при них отвертки, совместными действиями отжали дверцу терминала оплаты услуг марки «NGT», принадлежащего ИП ФИО3 №3, где из лотка для сбора денежных средств тайно похитили денежные средства в сумме 3 200 рублей, принадлежащие последнему. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2 перенесли его в автомобиль, на котором прибыли к месту совершения преступления, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими совместными преступными умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ИП ФИО3 №1 имущественный вред на общую сумму 86 127 рублей 25 копеек, ИП ФИО3 №3 имущественный вред на сумму 3200 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 2 декабря 2019 года примерно в 02 часа 00 минут, двигаясь на автомобиле -.-», государственный регистрационный знак -.- регион по автодороге Ставрополь-Благодарный-Буденновск, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «Олимп», принадлежащего ИП ФИО3 №2, расположенного по адресу: ..., --- «Б», при этом заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были на автомобиле «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыть к месту совершения преступления, после чего ФИО2 должен был путем отжима форточки окна магазина обеспечить незаконный доступ в помещение магазина к находящему там ценному имуществу, затем совместными действиями похитить указанное имущество.

Реализуя задуманное, *** примерно в 02 часа 00 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, действуя с прямым умыслом, согласно заранее распределенным ролям, на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыли к магазину «Олимп», расположенному по адресу: ..., --- «Б», где, находясь в автомобиле, совместно с ФИО2, с целью сокрытия следов преступления, одели на головы балаклавы, на руки перчатки, и, взяв с собой заранее приготовленную отвертку, проследовали к помещению указанного магазина. После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, путем рывка сорвал металлическую решетку с окна указанного магазина, а ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, указанной отверткой разбил стекло окна и незаконно проник в подсобное помещение вышеуказанного магазина. Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой. Затем ФИО2, находясь в помещении магазина «Олимп», действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, похитил из находящегося под столом в подсобном помещении в коробке кошелек, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в общей сумме 22 500 рублей, а также находящуюся в помещении торгового зала табачную продукцию, принадлежащую ИП ФИО3 №2, а именно: сигареты: «Донской табак темный» - 50 штук, стоимостью 88 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4400 рублей; «Донской табак светлый» - 50 штук, стоимостью 88 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4400 рублей; «Донской табак тонкий» - 50 штук, стоимостью 97 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4850 рублей; «Донской табак компакт» - 10 штук, стоимостью 88 рублей за 1 пачку, всего на сумму 880 рублей; «Филипп Морис синий» - 20 штук, стоимостью 98 рублей, всего на сумму 1960 рублей; «Филипп морис красный» - 10 штук, стоимостью 98 рублей за 1 пачку, всего на сумму 980 рублей; «Филипс морис фиолетовый» - 10 штук, стоимостью 98 рублей, за 1 пачку, всего на сумму 980 рублей; «Парламент аква» - 20 штук, стоимостью 175,80 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3516 рублей; «Парламент тонкий» - 20 штук, стоимостью 175,80 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3516 рублей; «Парламент найт» - 20 штук, стоимостью 175,80 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3516 рублей; «Континент» обычные — 20 штук, стоимостью 97 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1940 рублей; «Континент тонкий» - 20 штук, стоимостью 97 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1940 рублей; «Континент компакт» - 10 штук, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, всего на сумму 850 рублей; «21 век тонкие» -15 штук, стоимостью 96 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1440 рублей; «21 век ---» - 15 штук, стоимостью 96 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1440 рублей; «21 век ---» - 20 штук, стоимостью 96,73 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1934,6 рублей; «21 век ---» - 20 штук, стоимостью 96,73 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1934,6 рублей; «Наша марка» - 20 штук, стоимостью 78,78 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1575,6 рублей; «Тройка» - 20 штук, стоимостью 89,06 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1781,2 рублей; «Плэй тонкие» - 20 штук, стоимостью 88,13 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1762,6 рублей; «Плэй с кнопкой» - 20 штук, стоимостью 83,33 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1666,6 рублей; «Гламур» - 20 штук, стоимостью 90 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1800 рублей; «Давыдофф белый тонкий»- 20 штук, стоимостью 154,42 рубля за 1 пачку, всего на сумму 3088,4 рублей; «Давыдофф синий компакт» - 15 штук, стоимостью, 103,36 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1550,4 рублей; «Давыдофф компакт с фиолетовой кнопкой» - 5 штук, стоимостью, 103,36 рублей за 1 пачку, всего на сумму 516,8 рублей; «Кэмэл» - 15 штук, стоимостью 150,56 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2258,4 рублей; «Мальборо» - 20 штук, стоимостью 112,18 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2243.6 рублей; «Мальборо голд» - 20 штук, стоимостью 112,18 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2243,6рубдей; «P.S. компакт» -30 штук, стоимостью 92,94 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2788,2 рублей; «Р.S. компакт с кнопкой» - 20 штук, стоимостью 92,94 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1858,8 рублей; «Бонд компакт» - 50 штук, стоимостью 112,34 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5617 рублей; «Бонд синий» - 10 штук, стоимостью 112,34 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1123,4 рублей; «Бонд красный» - 8 штук, стоимостью 102,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 821,28 рублей; «Бонд с фиолетовой кнопкой» - 10 штук, стоимостью 102,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1026,6 рублей; «Бонд с зеленой кнопкой» - 10 штук, стоимостью 107,34 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1073,4 рублей; «Бонд с красной кнопкой» -10 штук, стоимостью 112,80 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1128 рублей; «Бонд ассорти» - 5 штук, стоимостью, 112,80 рублей за 1 пачку, всего на сумму 564 рубля; «Русский стиль синий» - 8 штук, стоимостью 118,05 рублей за 1 пачку, всего на сумму 944,4 рублей; «Русский стиль красный» -3 штук, стоимостью 118,05 рублей за 1 пачку, всего на сумму 354,15 рубля; «Русский стиль компакт» - 30 штук, стоимостью 113,45 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3403,5 рублей; «Русский стиль 100»- 10 штук, стоимостью 113,45 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1134,5 рублей;«Кент черный тонкий» - 20 штук, стоимостью 141,96 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2839,2 рублей; «Кент ---» - 15 штук, стоимостью 148,30 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2224,5 рублей; «Кент ---» - 20 штук, стоимостью 148,30 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2966 рубля; «Ротманс Дэми» - 30 штук, стоимостью 96,40 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2892 рубля; «Ротманс с зеленой кнопкой» - 10 штук, стоимостью 96,40 рублей за 1 пачку, всего на сумму 964 рубля; «Ротманс с 2 кнопками» - 20 штук, стоимостью 96,40 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1928 рублей; «Рояле» - 10 штук, стоимостью 91 рублей за 1 пачку, всего на сумму 910 рублей; «EVE» - 20 штук, стоимостью 137,96 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2759,2 рублей; «Нэкст фиолетовый» - 10 штук, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 981,5 рублей; «Некст фиолетовый с кнопкой» -10 штук, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 981,5 рублей; «Некст черный» -10 штук, стоимостью 98,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 981,5 рублей; «Винстон синий» - 20 штук, стоимостью 137,70 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2754 рублей; «Винстон красный» - 10 штук, стоимостью 137,70 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1377 рубля; «Винстон серый» - 5 штук, стоимостью 137,70 рублей за 1, пачку, всего на сумму 688,5 рублей; «Винстон белый» -5 штук, стоимостью 137,70 рублей за 1 пачку, всего на сумму 688,5 рублей; «Винстон синий тонкий» -10 штук, стоимость 13 7,75 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1377,5 рублей; «Винстон серый тонкий» -5 штук, стоимостью 133,10 рублей за 1 пачку, всего на сумму 665,5 рублей; «Винстон тонкий ментол»- 5 штук, стоимостью 127,55 рублей за 1 пачку, всего на сумму 637,75 рублей; «Винстон Икс Стайл синий» -10 штук, стоимостью 127,55 рублей за 1 пачку; всего на сумму 1275,5 рублей; «Винстон компакт» - 10 штук, стоимостью 110,46 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1104,6 рублей; «Винстон Икс Стайл серый» -30 штук, стоимостью 133,10 рублей за 1 пачку; всего на сумму 3993 рубля; «Винстон с фиолетовой кнопкой» - 5 штук, стоимостью 133,10 рублей за 1 пачку; всего на сумму 665,5 рубля; «Винстон с зеленой кнопкой» - 5 штук, стоимостью 133,10 рублей за 1 пачку; всего на сумму 665,5 рубля; «Винстон с желтой кнопкой-5 штук, стоимостью 133,10 рублей за 1 пачку, всего на сумму 665,5 рубля; «Винстон с двумя кнопками» -5 штук, стоимостью 133,10 рублей за 1 пачку; всего на сумму 665,5 рубля; «Винстон XS черный с серой полосой»- 10 штук, стоимостью 133,10 рублей за I пачку, всего на сумму 1331 рубля; «Винстон XS черный с синей полосой»-10 штук, стоимостью 137,75 рублей за I пачку, всего на сумму 1377,5 рублей; «ЛД синий» - 10 штук, стоимостью 114,53 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1145,3 рублей; «ЛД красный» - 5 штук, стоимостью 114,42 рублей за 1 пачку, всего на сумму 572,1 рубля; «ЛД компакт» - 10 штук, стоимостью 105,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1051,6 рубль; «ЛД с зеленой кнопкой»- 10 штук, стоимостью 100,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1006,6 рублей; «ЛД с фиолетовой кнопкой»-10 штук, стоимостью 100,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1006,6 рублей; «ЛД шоколадные»- 10 штук, стоимостью 105,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1051,6 рублей; «ЛД какао»- 5 штук, стоимостью 114,53 рублей за 1 пачку, всего на сумму 572,65 рублей; «ЛД тонкие голд» - 5 штук, стоимостью 100,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 503,3 рубля; «ЛД тонкие серебро» -5 штук, стоимостью 100,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 503,3 рубля; «ЛД черные какао тонкие» - 20 штук, стоимостью 114,42 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2288,4 рублей; «ЛД шоколад тонкие» -10 штук, стоимостью 100,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1006,6 рублей; «ЛД розовые» - 10 штук, стоимостью 87,60 рублей за 1 пачку, всего на сумму 876 рублей; «Собрание голд» -5 штук, стоимостью 136,50 рублей за 1 пачку, всего на сумму 682,5 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО2, перенесли его в автомобиль, на котором прибыли к месту совершения преступления, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими совместными преступными умышленными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ИП ФИО3 №2 имущественный вред на общую сумму 157 927 рублей 93 копейки.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 18 декабря 2019 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь на законных основаниях в помещении магазина ---, принадлежащего -.- сельскому потребительскому обществу, расположенному по адресу: ..., вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения данного магазина, а именно денежных средств и табачной продукции, при этом заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были на автомобиле «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыть к месту совершения преступления, после чего ФИО2 должен был путем отжима двери магазина обеспечить незаконный доступ в помещение магазина к находящему там ценному имуществу, затем совместными действиями похитить указанное имущество.

Реализуя задуманное, 19 декабря 2019 года примерно в 02 часа 05 минут ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, действуя с прямым умыслом, согласно заранее распределенным ролям, на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыли к магазину ---, принадлежащему -.- сельскому потребительскому обществу, расположенному по адресу: ..., где, находясь в автомобиле, совместно с ФИО2, с целью сокрытия следов преступления, одели на головы балаклавы, на руки перчатки, и, взяв с собой заранее приготовленную монтировку, проследовали к помещению указанного магазина.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 перелезли через забор и проникли во внутренний двор, прилегающий к данному магазину. Затем, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 при помощи имеющейся при нем монтировки отжал входную дверь вышеуказанного магазина, отчего сработала установленная на двери магазина сигнализация, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, чтобы не быть застигнутыми, с места совершения преступления скрылись, и довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В случае доведения своего преступного умысла до конца, совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 -.- сельскому потребительскому обществу мог быть причинен имущественный ущерб в общей сумме 106 809 рублей 49 копеек.

Они же, ФИО1 и ФИО2, 19 декабря 2019 года примерно в 03 часа 30 минут, двигаясь на автомобиле «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион под управлением ФИО1 по ..., вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «-.-», принадлежащего ИП ФИО3 №5, расположенного по адресу: ..., а именно денежных средств и табачной продукции, при этом заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которых ФИО1 и ФИО2 должны были на автомобиле «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыть к месту совершения преступления, после чего ФИО2 должен был путем отжима форточки окна магазина обеспечить незаконный доступ в помещение магазина к находящему там ценному имуществу, затем совместными действиями похитить указанное имущество.

Реализуя задуманное, 19 декабря 2019 года примерно в 04 часа 00 минут ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, движимые корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, действуя с прямым умыслом, согласно заранее распределенным ролям, на автомобиле марки «-.-», государственный регистрационный знак -.- регион, под управлением ФИО1, прибыли к магазину «-.-», принадлежащему ИП ФИО3 №5, расположенному по адресу: ..., где, находясь в автомобиле, совместно с ФИО2, с целью сокрытия следов преступления, одели на головы балаклавы, на руки перчатки, и, взяв с собой заранее приготовленную монтировку, проследовали к помещению указанного магазина.

После чего, продолжая свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2 перелезли через забор и проникли во двор, прилегающий к данному магазину. Затем, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 согласно заранее распределенным ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, чтобы не быть застигнутыми на месте совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2, имеющейся при нем монтировкой пытался отжать оконную раму окна указанного магазина, однако довести свои совместные преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены Свидетель №4

После чего ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись. В случае доведения своего преступного умысла до конца ИП ФИО3 №5 мог быть причинен имущественный вред в общей сумме 17 882 рубля 06 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании пояснили, что им понятно предъявленное обвинение, они полностью с ним согласны, свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признают полностью, в содеянном раскаиваются, заявленное ими ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают. Также пояснили, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в части недопустимости обжалования приговора по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами уголовного дела они осознают.

Адвокаты Нестеренко О.А. и Калашников В.В. ходатайства своих подзащитных о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без судебного разбирательства поддержали, просили удовлетворить, указав, что ими обвиняемым разъяснялись сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6 в судебное заседание не явились, предоставили заявления, в которых просили рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 без их участия. Указали, что не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, претензий к подсудимым не имеют.

В судебном заседании потерпевшие ФИО3 №1, Свидетель №4 А.Ю., ФИО3 №7, ФИО3 №2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, настаивали на удовлетворении заявленных ими в ходе предварительного следствия гражданских исков. 

Государственный обвинитель Пустовойт Л.В. не возражала против постановления приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, а также, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые заявлены добровольно и после проведения консультаций с защитниками, наказание по предъявленному обвинению по каждому из преступлений не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по эпизоду от 21 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №6), суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по эпизоду от 26 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №7), суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по эпизоду от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №1 и ФИО3 №3), суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по эпизоду от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №2), суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по эпизоду от 19 декабря 2019 года в отношении -.- сельского потребительского общества), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по эпизоду от 19 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №5), суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Оснований для применений положений ст. 25.1 УПК РФ судом не установлено ни по одному эпизоду в отношении обоих подсудимых.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд по всем эпизодам учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, их ролью и поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, из материалов дела не усматривается, вследствие чего суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по всем указанным преступлениям.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений на менее тяжкие.

В соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 по всем шести совершенным преступлениям, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, поскольку ФИО1 является отцом ФИО16, родившейся ***.

В соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых по всем шести совершенным преступлениям, суд учитывает явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 и ФИО2 не являясь подозреваемыми в совершении данных преступлений и не будучи задержанными, в протоколах явки с повинной и объяснениях добровольно сообщили о совершенных ими преступлениях, а также в ходе предварительного расследования уголовного дела сообщили органам предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования данного преступления, ранее им неизвестную.

В соответствии с пунктом «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам преступлений от 26 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №7, от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №1 и ФИО3 №3, от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №2, суд учитывает иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку при выступлении в прениях в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 принесли свои извинения вышеуказанным потерпевшим, при этом пообещав в ближайшее время возместить им причиненные материальные ущербы.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 и ФИО2 по всем шести преступлениям, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизодам преступлений в отношении Сухо-Буйволинского сельского потребительского общества, ФИО3 №6 и ФИО3 №5 суд учитывает отсутствие претензий от указанных потерпевших.

Обстоятельств, отягчающих подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание по всем шести преступлениям в деле не имеется и судом не установлено.

На основании изложенного суд приходит к убеждению, что подсудимым ФИО1 и ФИО2 с учетом их личностей невозможно назначить менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, по всем шести совершенным преступлениям, поскольку ни один из данных видов наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, в связи с чем суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, данный вид наказания будет максимально способствовать исправлению подсудимых, сформирует у них навыки правопослушного поведения, предупредит совершение ими новых преступлений и восстановит социальную справедливость.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности ФИО1 и ФИО2, учитывая материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст.158 УК РФ, так как цели наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 могут быть достигнуты в условиях назначения им лишь основного вида наказания.

При определении размера наказания по эпизодам в отношении ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО3 №1 и ФИО3 №3, а также ФИО3 №2 суд применяет совокупность положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой ФИО1 и ФИО2 не может быть назначено наказание строже 2/3 от 2/3 максимального срока наказания в виде лишения свободы, а по эпизодам в отношении Сухо-Буйвалинского сельпо и ФИО3 №5 совокупность положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой ФИО1 и ФИО2 не может быть назначено наказание строже 2/3 от 2/3 от 3/4 максимального срока наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ, суд не находит, однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает необходимым применить правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ, что в полной мере соответствует целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения новых преступлений, поскольку обстоятельств, препятствующих назначению условного наказания, предусмотренных п.п. «а, а.1, б, в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При определении обязанностей, возлагаемых на ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока суд с учетом их возраста, трудоспособности и состояния здоровья приходит к выводу, что оснований для назначения иных обязанностей, кроме обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не имеется.

Гражданские иски ФИО3 №7 в размере 114360 рублей 97 копеек, ФИО3 №1 в размере 86127 рублей 25 копеек, ФИО3 №3 в размере 3200 рублей и ФИО3 №2 в размере 157927 рублей 93 копейки подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали.

Суд считает, что материальные ущербы ФИО3 №7, ФИО3 №1 ФИО3 №3 и ФИО3 №2, причиненные в результате совершения ФИО1 и ФИО2 краж подлежит полному возмещению лицами, причинившими вред в солидарном порядке, то есть ФИО1 и ФИО2, на основании ст. 15, 1064, 1082, 1102 ГК РФ. Оснований для оставления исков без рассмотрения или возложения обязанности по их возмещению на иное лицо, в том числе солидарно - не установлено.

В связи с этим гражданские иски ФИО3 №7, ФИО3 №1, ФИО3 №3 и ФИО3 №2 подлежит удовлетворению в заявленных размерах, поскольку их основания и размеры в указанных суммах подтверждены письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, и гражданские иски признаны гражданскими ответчиками ФИО1 и ФИО2 в полном объеме.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого ФИО1 назначен адвокат Нестеренко О.А., сумму оплаты услуг которой из расчета 2 дня по 1 680 рублей на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд полагает необходимым возместить указанные процессуальные издержки, а также сумму оплаты услуг адвоката Нестеренко О.А. на этапе предварительного следствия по уголовному делу в размере 20 280 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета.

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого ФИО2 назначен адвокат Калашников В.В., сумму оплаты услуг которого из расчета 2 дня по 1 680 рублей на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд полагает необходимым возместить указанные процессуальные издержки, а также сумму оплаты услуг адвоката Калашникова В.В. на этапе предварительного следствия по уголовному делу в размере 20 280 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 21 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №6) в виде лишения свободы на срок один год два месяца;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №7) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №1 и ФИО3 №3) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №2) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2019 года в отношении Сухо-Буйволинского сельского потребительского общества) в виде лишения свободы на срок один год;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2019 года в отношении Свидетель №4) в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на три года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 14 мая 2020 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на Петровский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 21 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №6) в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26 ноября 2019 года в отношении ФИО3 №7) в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №1 и ФИО3 №3) в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 2 декабря 2019 года в отношении ФИО3 №2) в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2019 года в отношении Сухо-Буйволинского сельского потребительского общества) в виде лишения свободы на срок один год два месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19 декабря 2019 года в отношении Свидетель №4) в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 В,В. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года девять месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на три года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 14 мая 2020 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на филиал по Шпаковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски ФИО3 №7 ФИО3 №1 ФИО3 №3 и ФИО3 №2 к ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ФИО3 №7 114360 рублей 97 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ФИО3 №1 86127 рублей 25 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ФИО3 №3 3 200 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу ФИО3 №2 157927 рублей 93 копейки.

Вещественные доказательства: 

- электрофотографический снимок со следом давления орудием взлома, 4 пластилиновых слепков со следами орудия взлома, фрагмент металлического предмета к терминалу со следом орудия взлома, цилиндрический механизм врезного замка, семь отрезков светлой дактопленки со следом ткани, один отрезок светлой дактопленки со следом перчатки, девять зажигалок «FOXlite», пару обуви берцы фирмы «Bizon», пару кроссовок фирмы «ZX 750», металлический сейф, след транспортного средства на одном гипсовом слепке, фрагмент проволоки, монтировку, три отрезка светлой дактопленки со следами обуви ---,3,5 – уничтожить; 

- автомобиль ВАЗ - 2121 государственный регистрационный знак -.- регион, автомобиль марки «Лада 111930» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, возращенные на хранение ФИО1, журнал учета приема черных и цветных металлов -.- от 30 марта 2019 года, возращенный на хранение свидетелю Свидетель №2 - считать возвращенными законным владельцам.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Нестеренко О.А. на этапе предварительного следствия в размере 20 280 рублей и в судебном заседании в размере 3 360 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Калашникова В.В. на этапе предварительного следствия в размере 20 280 рублей и в судебном заседании в размере 3 360 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, в Ставропольский краевой суд через Петровский районный суд Ставропольского края, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Петрич